FXZD01-2022-0023

秀洲政办发〔2022〕64号

嘉兴市秀洲区人民政府办公室

关于印发《秀洲区农村宅基地自愿有偿退出和流转管理办法（试行）》的通知
各镇人民政府、街道办事处，秀洲国家高新区管委会，区级机关有关部门：

《秀洲区农村宅基地自愿有偿退出和流转管理办法（试行）》已经十届区政府第13次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
嘉兴市秀洲区人民政府办公室
                              2022年11月9日

（此件公开发布）

秀洲区农村宅基地自愿有偿退出和流转管理办法（试行）
为切实保障农民合法权益，有效激活农村宅基地资源，增加农民财产性收入，促进城乡融合发展，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《中共中央 国务院关于建立健全城乡融合发展体制机制和政策体系的意见》《秀洲区建设国家城乡融合发展试验区实施方案（2020-2025年）》《关于探索建立农村“三权”自愿有偿转让退出机制的工作方案》（秀洲政办发〔2020〕66号）等法律法规和文件精神，结合我区实际，制定本办法。
一、总体要求
（一）本办法所称的农村宅基地，是指农村村民经批准的用于建造住宅的集体建设用地。本办法所称的农户是以家庭户为单位，即指以“具有婚姻、血缘或收养关系”的家庭单位。
（二）探索农村宅基地自愿有偿退出、流转两种管理模式。宅基地退出是指资格权和使用权的退出，分为成片退出和零星退出；宅基地流转是指宅基地使用权及农房可以出租或入股。凡依法拥有秀洲区农村宅基地的农户，申请自愿有偿退出宅基地，闲置农房流转，均适用本办法。
（三）鼓励进城落户农民依法自愿有偿退出宅基地使用权和农房所有权。
（四）农户自愿有偿退出农村宅基地后，再申请宅基地的，不予批准。
二、基本原则
（一）依法自愿有偿原则。坚持于法有据，切实尊重农民意愿，不得强迫农民退出宅基地，保障农民权益不受损。

（二）宅基地“三权分置”原则。依据宅基地所有权、资格权、使用权分置，落实宅基地集体所有权，保障宅基地农户资格权和农民房屋财产权，适度放活宅基地和农民房屋使用权。
（三）户有所居原则。申请退出农村宅基地的农户，须有合法产权住房或置换公寓房。

（四）房地一体原则。农户自愿有偿退出宅基地时，其地上建筑物及构筑物所有权需同时退出（含宅基地房前屋后附属用房）。
三、宅基地退出
（一）农户自愿有偿退出宅基地，应符合以下条件：
1.退出的宅基地须依法登记或具备依法登记条件。

2.宅基地所处区域纳入所在镇的土地整治复垦计划。

3.农户所有成员一致同意且退出后符合“户有所居”条件。

4.经村集体经济组织同意后向镇人民政府报备。
（二）宅基地退出程序：
1.申请：农户户主向村集体经济组织提出书面退出申请。
2.审核：村集体经济组织接到申请人申请书，对申请退出宅基地的农户条件、宅基地四至、面积等进行核对确认，经村集体经济组织讨论通过并在本集体范围内公示7个工作日后，向镇人民政府报备。
3.签订协议：农户与村集体经济组织签订宅基地退出、房屋补偿等协议。
4.注销登记：农户应当交回宅基地不动产权证，区自然资源部门依法依规对有关权证进行注销。
（三）宅基地退出的补偿及安置政策：
列入全域土地综合整治的，按区政府关于全域土地综合整治相关补偿及安置政策执行；未列入全域土地综合整治的和零星退出的，能够和现有耕地形成集中连片，不影响周边农户通行，可参照区政府政策，或由各镇制定政策，有序推进。
四、闲置宅基地和农房流转
（一）闲置宅基地和农房出租、入股等流转，需符合下列条件：
1.宅基地和农房必须依法确权登记。

2.农户所有成员一致同意且出租、入股后符合“户有所居”条件。

3.农房质量符合安全使用条件。

4.闲置农房利用须符合产业发展导向和相关法律法规规定。
（二）闲置农房可通过以下方式流转：
1.委托村集体经济组织统一流转。农户向本村集体经济组织申请委托代理，签署“委托合同”，村集体向农村产权交易平台申请委托挂牌交易；交易达成后，根据双方签订的流转交易合同办理相关鉴证。
2.农户自行流转。流转双方必须签订协议，承诺遵守村规民约，保证安全、生态，并向所在村集体经济组织备案。
（三）保留点内闲置农房租赁年限最长不超过二十年，撤并点内原则上以短期租赁为主，一般不超过5年。
（四）鼓励农户将闲置农房参与经营性入股。
五、附则

本办法自2022年12月9日起施行。
	抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区纪委区监委，区人武部，

	区法院，区检察院。

	嘉兴市秀洲区人民政府办公室
	2022年11月9日印发

嘉兴市秀洲区人民政府办公室文件

PAGE
— 1 —